
1 
 

 

 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 29.12.2014 (ore 16,50) 

 

 

III - ASSUNZIONE RICERCATORI 

1) Approvazione proposte di chiamata RTD  “junior” 

 

 L’anno 2014, il giorno 29 del mese di dicembre, alle ore 16,50  e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x  Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �   

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �   

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x  Assente     �  

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  x Assente     �   

9. Sig. Agnello Dario Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Bagnato Damiano Componente Presente  �  Assente      x  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente   x Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �   

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x  

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x  

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �   Assente     x  

 

 

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n. 4336   
del  23/01/2015 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.  40 /2015 
 



2 
 

Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

  

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

 

           Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

 

            Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale, fissando al 30.12.2014 la data per la 

sottoscrizione del contratto; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 

 

Struttura richiedente:  

 

1. Dipartimento di Ingegneria Civile, Informatica, Edile, Ambientale e Matematica 

Applicata 

2. Dipartimento di Scienze Cognitive, della Formazione e degli Studi Culturali  

3. Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale 

4. Dipartimento di Scienze del Farmaco e Prodotti per la Salute 

5. Dipartimento di Fisica e Scienze della Terra 

6. Dipartimento di Scienze Biomediche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali 

7. Dipartimento di  Civiltà Antiche e Moderne 

8. Dipartimento di Scienze Giuridiche e Storia delle Istituzioni 

9. Dipartimento di Scienze Chimiche 

10. Dipartimento di Scienze Biologiche e Ambientali 

11. Dipartimento di Giurisprudenza 

12. Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali, Ambientali e Metodologie 

Quantitative  

13. Dipartimento di Scienze Pediatriche, Ginecologiche, Microbiologiche e Biomediche  

 

Struttura proponente: 

Direzione del Personale e AA.GG. 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del  29.12.2014 

Oggetto: Approvazione proposte di chiamata RTD  “junior” 

 

Premesso: 

 

- che con D.R. n. 2174 del 06.08.2014 sono stati approvati gli atti della procedura di 

valutazione comparativa per la stipula di n. 1 contratto di diritto privato per ricercatore a 

tempo determinato di tipo junior per il settore scientifico disciplinare ICAR/17 – Disegno -  

indetta con D.R. n. 1508 del 26.06.2013 su richiesta, a totale carico dell’Ateneo; 

- che con D.R. n. 1319 del 21.05.2014 sono stati approvati gli atti della procedura di 

valutazione comparativa per la stipula di un contratto di diritto privato per ricercatore a 

tempo determinato di tipo junior per il settore scientifico disciplinare M-STO/02 - Storia 

Moderna - indetta con D.R. n. 2905 del 05.10.2010; 

-  che sono stati approvati gli atti delle procedure di valutazione comparativa per 

ricercatore a tempo determinato di tipo junior bandite con D.R. n. 1248 del 12.05.2014; 

- che sono stati approvati gli atti delle procedure di valutazione comparativa per 

ricercatore a tempo determinato di tipo junior bandite con D.R. n. 1364 del 26.05.2014; 

- che i Dipartimenti richiedenti hanno proceduto a deliberare le proposte di chiamata dei 

vincitori, con voto favorevole della maggioranza assoluta dei professori di prima e seconda 

fascia; 



4 
 

Ritenuto: 

- che, in ossequio alle disposizioni di cui all’art. 24, comma 2, lett. d), L. 240/2010, è 

necessario che il Consiglio di Amministrazione approvi le proposte di chiamata deliberate 

dai Dipartimenti; 
 

Visti: 

- l’art. 24 della L. 240 del 30.12.2010; 

- il Regolamento d’Ateneo per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato; 

- la delibera del Dipartimento di Ingegneria Civile, Informatica, Edile, Ambientale e 

Matematica Applicata del 24.09.2014; 

- la delibera del Dipartimento di Scienze Cognitive, della Formazione e degli Studi 

Culturali del 16/12/2014; 

- la delibera del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale del 29/12/2014; 

- la delibera del Dipartimento di Scienze del Farmaco e Prodotti per la Salute del 

22/12/2014; 

- il D.D. del Dipartimento di Fisica e Scienze della Terra n. 3426 del 29/12/2014; 

- la delibera del Dipartimento di Scienze Biomediche e delle Immagini Morfologiche e 

Funzionali del 22/12/2014; 

- i DD.DD. del Dipartimento di  Civiltà Antiche e Moderne n. 22 e 23 del 29/12/2014; 

- la delibera del Dipartimento di Scienze Giuridiche e Storia delle Istituzioni del 

29/12/2014; 

- il D.D.  del Dipartimento di Scienze Chimiche  prot. n. 85782 del 29/12/2014; 

- la delibera del Dipartimento di Scienze Biologiche e Ambientali del 29/12/2014; 

- la delibera del Dipartimento di Giurisprudenza del 22/12/2014; 

- il D.D. del Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali, Ambientali e Metodologie 

Quantitative n. 25 del 29/12/2014; 

- il D.D. del Dipartimento di Scienze Pediatriche, Ginecologiche, Microbiologiche e 

Biomediche  prot. n. 85787 del 29/12/2014 

 

 Tutto ciò premesso: 

Propone: 

 

di approvare le proposte di chiamata dei dottori di cui all'elenco sotto riportato, fissando nel 

contempo la data per la sottoscrizione del contratto. 

 

 

 

 

 



5 
 

RTD  JUNIOR 

 DR Finanziamento S C e SSD Dipartimento Materia DR AA Vincitore 

1508 100% Ateneo 
08/E1  

ICAR/17 

Dipartimento di Ingegneria 

Civile, Informatica, Edile, 

Ambientale e Matematica 

Applicata 

Disegno 
2174 del 

06/08/2014 
ARENA Adriana 

2905 100% Ateneo 
11/A2             

M-STO/02 

Scienze Cognitive della 

Formazione e degli Studi 

Culturali 
Storia Moderna 

1319 del 

21/05/2014 
SPEZIALE 

SALVATORE 

1248 

50% Dipartimento 

di Medicina 

Clinica e 

Sperimentale 

06/B1   

MED/09 
Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale 
Medicina Interna 

3343 del 

17/12/2014 
GIUSEPPE 

MANDRAFFINO 

1248 
100% Fondazione 

Enrico ed Enrica 

Sovena 

05/G1  

BIO/14 

Dipartimento di Scienze del 

Farmaco e Prodotti per la 

Salute 
Farmacologia 

3344 del 

17/12/2014 
ANTONIO 

SPECIALE 

1364 100% Ateneo 
02/A1 

FIS/04 
Fisica e Scienze della Terra 

Fisica Nucleare e 

Subnucleare 
3102 del 

28/11/2014 
GIUSEPPE 

MANDAGLIO 

1364 100% Ateneo 
05/E1 

BIO/12 

Scienze Biomediche e delle 

Immagini Morfologiche e 

Funzionali 

Biochimica Clinica 

e Biologia 

Molecolare e 

Clinica 

3100 del 

28/11/2014 
MONICA CURRO' 

1364 100% Ateneo 
10/F3       

L-FIL-

LET/12 
Civiltà Antiche e Moderne 

Linguistica 

Italiana 
3390 del 

23/12/2014 
RUGGIANO FABIO 

1364 100% Ateneo 
11/C1       

M-FIL-/01 
Civiltà Antiche e Moderne Filosofia Teoretica 

3346 del 

17/12/2014 
GORGONE 

SANDRO 

1364 100% Ateneo 
12/C1 

IUS/09 
Scienze Giuridiche e Storia 

delle Istituzioni 
Istituzioni di 

Diritto Pubblico 
3386 del 

23/12/2014 
RANDAZZO 

ALBERTO 

1364 100% Ateneo 
03/C1 

CHIM/06 
Scienze Chimiche Chimica Organica 

3389 del 

23/12/2014 
SCALA ANGELA 

1364 100% Ateneo 
05/A1 

BIO/01 
Scienze Biologiche e 

Ambientali 
Botanica Generale 

3345 del 

17/12/2014 
ANTONIO 

MANGHISI 

1364 100% Ateneo 
12/E1 

IUS/13 
Giurisprudenza 

Diritto 

Internazionale 
3311 del 

17/12/2014 
LIVIO SCAFFIDI 

RUNCHELLA 

1364 100% Ateneo 
13/A3 

SECS-P/03 

Scienze Economiche, 

Aziendali, Ambientali e 

Metodologie Quantitative 

Scienza delle 

Finanze 
3325 del 

24/12/2014 
MARCO ALBERTO 

DE BENEDETTO 

1364 100% Ateneo 
06/E2 

MED/20 

Scienze Pediatriche, 

Ginecologiche, 

Microbiologiche e 

Biomediche 

Chirurgia 

Pediatrica e 

Infantile 

3397 del 

23/12/2014 
ARENA 

SALVATORE 

 

 

 


